
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000081

81

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450012202205 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto PROJETO DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NO
SETOR INDUSTRIAL NACIONAL 2022-24 IAP: 1816 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação tecnológica na área de Tecnologia e
Produção. Declaração de Dispensa em 14/04/2022. FELIPE TEMPEL STUMPF. Coordenador
do Projeto.. Ratificação em 14/04/2022. JOSE VANDERLEI FERREIRA. Vice-pró-reitor de
Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ CONTRATADA :
02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 19/04/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450234202139 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto SAE-INF: Suporte as ações de empreendedorismo do INF IAP: 1784.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Visando missão do CEI de incentivar novos empreendimentos,
capacitar e auxiliar os empreendedores em Informática e empresa. Declaração de Dispensa
em 12/04/2022. LUCIANA PORCHER NEDEL. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
12/04/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria
.. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDAC AO D E
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 19/04/2022) 153114-15235-2022NE800078

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2307856610420211

LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO
Pró-reitor de Planejamento e Controladoria .

(SIDEC - 19/04/2022) 153114-15235-2022NE800078

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL N° 19, DE 19 DE ABRIL DE 2022
DE RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.526988/2019-52, Edital de Abertura nº 24/2019, de 16 de Dezembro de 2019,
publicado no D.O.U. do dia 17 de Dezembro de 2019.

Unidade: Instituto de Física
Departamento de Astronomia
Área: Astrofísica
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média RAFAEL DA

COSTA NUNES 1º lugar 8,46 TIAGO VECCHI RICCI 2º lugar 8,22 ADRIANO PIERES 3º lugar
7,94 THAIS DOS SANTOS SILVA 4º lugar 7,82

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MARILIA BORGES HACKMANN

EDITAL N° 18, DE 19 DE ABRIL DE 2022
DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.520380/2019-14, Edital de Abertura nº 20/2019, de 22 de Outubro de 2019,
publicado no D.O.U. do dia 23 de Outubro de 2021.

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento de Economia e Relações Internacionais
Área: Relações Internacionais
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média GUILHERME

ZIEBELL DE OLIVEIRA 1º lugar 9,88 TATIANA VARGAS MAIA 2º lugar 9,83 BRUNO HENDLER
3º lugar 9,69 BRUNO MENDELSKI DE SOUZA 4º lugar 9,36 LUCAS DE OLIVEIRA PAES 5º
lugar 9,28 LUCIANO VAZ FERREIRA 6º lugar 9,09 THIAGO BORNE FERREIRA7º lugar 9,05
JUNIOR IVAN BOURSCHEID 8º lugar 9,03 OCTÁVIO FORTI NETO 9º lugar 8,97

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Nº Processo nº 23079.223108/2021-01 - Partícipes: Universidade de East Anglia,,
Queen's University Belfast, ISIS Centre for Women and Development, University of
Botswana, Universitas Sultan Ageing Tirtayasa, Borys Grinchenko Kyiv University, Vietnam
National University, Pontificia Universidad Javeriana de Cali, Shenzhen University e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ nº 23079.027673/2019-17;
Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO (FUJB), CNPJ: 42.429.480-50.
Objeto "Gênero no ensino de Língua Inglesa: perspectivas, práticas e políticas
internacionais". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
25/02/2022.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ
EDITAL Nº 284, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O Substituto Eventual do Decano Pro Tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-
Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Carlos Eduardo Lopes da Silva,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 1.661, de 04/03/2022,
publicada no BUFRJ, nº 10, de 10/03/2022, no uso de suas atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 48, de 27/01/2022, publicado no D.O.U. nº 22, de
01/02/2022, com republicação realizada pelo Edital nº 214, 18/03/2022, publicado no
D.O.U. nº 54, de 21/03/2022 divulgando, em ordem de classificação, o nome dos
candidatos aprovados:

Curso: Medicina
Setor: Medicina de Família
Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Saúde do Adulto II / Clínica Médica
1º José Eduardo Brandão Campos
Curso: Medicina
Setor: Cirurgia Geral
Não houve candidato inscrito
Carlos Eduardo Lopes da Silva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.206211/2022-60.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços médico-
hospitalares para atendimento aos casos de Covid 19 das unidades hospitalares ligadas ao
Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro e do Centro de Triagem
Diagnóstica da UFRJ, conforme condições, quantidades e respectivos endereços
estabelecidos no termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/05/2022 a 02/09/2022. Valor
Total: R$ 316.848,16. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23079.027975/2019-95.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 29.994.423/0001-56 - CONCREJATO SERVICOS TEC N I CO S
DE ENGENHARIA S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de
300 (trezentos) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento
contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii, da lei nº 8.666/93. Vigência: 19/04/2022 a
09/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.046.615,16. Data de Assinatura:
19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00029/2022 publicado no D.O de 2022-04-19, Seção 3.
Onde se lê: N° PROCESSO: 23079.206340/2022-58. . Leia-se: N° PROCESSO:
23079.211169/2022-07.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.205686/2022. Objeto: Eventual aquisição de Ar
condicionados para atender a Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
(quando for o caso), estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 20/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio
Barbosa, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 19/04/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2 DE 19 DE ABRIL DE 2022

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Exatas e Naturais, curso de Sistemas de Informação e nos termos que dispõe o Edital de
abertura de processo seletivo de 10 de março de 2022, publicado no D.O.U. de
15/03/2022, seção 3, página 89, resolve: I - Homologar o processo seletivo simplificado de
provas para contratação de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir: Candidato:
Uashington de Souza Nunes; Área de Conhecimento: Computação/Algoritmos e Redes de
Computadores Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar. II - A vigência contratual
obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional interesse público que
fundamente o lastro legal do respectivo contrato; III - Havendo classificado habilitado neste
seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou
Temporário; IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato. V - Este Edital entra em vigor na data de sua
publicação.

PROFA. CAMILA MARTINS DE OLIVEIRA
Diretora Adjunta do ICEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153034

Nº Processo: º 23084.013920/20. Objeto: Aquisição de Medicamentos
Humanos, a fim de atender as necessidades do HOSPITAL VETERINÁRIO PROF. MÁRIO
DIAS TEIXEIRA - HOVET - campus Belém, conforme especificações e quantidades
descritas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 20/04/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501
Bairro: Montese, Montese - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-
00008-2022. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site

lucy_
Destacar


